<i>solarium cum bonis speciebus ...</i>	f. 24v,38
A.II.2 per le spezie	a <i>et substancia sumach que remansit in colatorio reponatur per se in alio vase sive parasside ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 15r,19
A.II.3 per piatti a base di carne	a <i>Sunt aliqui qui, iam pullo decocto, incrassant butiro uel sagimine porci, posito super choclear, uel crustam panis igitur applicando; quo assato, membratim incidunt: primo, alas; post, tibias; deinde, pectus; post, diuidunt per medium dorsi, et in parraside ponunt, sal album super aspergendo, et manutergio bene cooperiunt.</i> b <i>Salsucia multis modis fieri possunt et intestinis porcinis grossis et gracilibus [...] Condimentum aliud: accipitur sanguis pocinus uel ouinus atque bouinus decoctus; et frixatur cepis et sagimine in sartagine et sale et ponuntin paraside super aspergendo puluerem specierum.</i> c <i>Lixa primo pullos bene deinde grano (grana B) risi accepto et loto fortiter fac eum bulliri semel et postea trahe de vase et pone in cissorio ad infrigidandum (in cisorio ad frigidum B) et item repone eum in olla cum lacte amidalarum (amigdolarum B) et facias eum bullire competenter (conpetenter B) et dum bullierit appone ibi pullos truncatos et superposito [superpone B] lacte recenti frisso pone in parasidibus ...</i> d <i>Recipe granum risi et lava fortiter et loto fac eum bulliri semel Et postea trahe de vase et pone in cisorio ad infrigidandum et iterum repone eum in olla et superpone lac et faciat eum bulliri competenter et dum bullierit appone ibi pullos truncatos Et superposito lardo frisso recenti pone in parapsidibus ...</i> e <i>Ad faciendum blanzmanzer quadragesimali tempore [...] et ponatur ibi zucarum cum pulpa piscis habentis pulpam albam et filata sicut pectora gallinarum et in scutellis zucarum et oleum amidalarum super perapsites et comede.</i>	TRACT. prep. II,1, p. 384 TRACT. prep. II,18, p. 388-389 LIB. coqu. II,18, p. 225-226 LIB. coqu. V 75, p. 226 LIB. coqu. S. Flor. 18, p. 250
A.II.4 per piatti a base di uova	c <i>Sorbitium bonum: conquassa ouorum uitella in paraside, de uino modicum apponendo.</i>	TRACT. prep. IV,10, p. 392
A.III per il consumo del cibo		
A.III.1 per cibi non precisati	a <i>Apud praedictam quoque ciuitatem conuertit beatissimus vir Thammum quemdam Theutonicum, qui, sicut dicitur, intantum Regi familiaris et carus exstiterat, vt vtriusque vestes vtrumque contegerent, et amborum manus vna paropsis communi saepe conuiuio sociaret.</i> b <i>Inter cenandum uero paropsidem, in qua abbas comederat, episcopus ministro familiari seruandam tradidit et praecepit ut seorsum reconditam cum omni diligentia custodiret.</i> c <i>Petit propterea per Assisium ostiatim cocta cibaria et diversis ferculis cernens paropsidem plenam horrore primo concutitur sed dei memor et sui victor illud cum spiritus delectatione manducat.</i> d <i>Et nullus cum eis consilietur aut per viam vadat solus aut ad mensam in una paropside comedat.</i>	PETR. DAMIAN. Romuald. 7, col. 112a ARNALD. BONEVALL. Bernard. A II,19, p. 103,533 THOM. CELAN. Franc. II 1,14,13 FRANC. ASSIS. reg. non bull. 12,2

	e <i>Cumque cibus esset allatus, et coram singulis cum pulmento singulae paropsides positae; dum collocutio sancta simul cum cibi sumptione fieret; subito miraculose rosa pulcherrima, miri odoris delectabilisque coloris, in Agnetis paropside, cunctis videntibus ac mirantibus, est inventa.</i>	RAYM. CAP. Agn. 4, col. 800f
	f <i>Et subjunxit: Novi ego valde bene (sicut et Pater meus) de terrea paropside et crateres escam sumere et potum degustare: vendantur igitur vasa argentea et aurea.</i>	VITA Richard. 2, col. 280e
	g <i>Et cum cibum illum pauperibus ad portam mitteret; juvenis quidam, splendidam habens faciem, totum cum paropside sumpsit, et statim evanuit.</i>	IOH. CAPGRAV. Rob., col. 48c PATROC.
	h <i>Nec multo post, licet aliquamdiu reniteretur tamen voluntati obtemperans praedicti Patris monasterii, jam se erga eum commoventis, jam quasi vultum irati ostendentis, jam ejus inobedientiam ulcisci parantis, haud desuetus a priori consuetudine et tam sedula religione quam religiosa sedulitate, non solum pelues, paropsides, lebetes, sportas, reliquis Fratrum edulii vel pulmentis recolligendis, refectorariae stationi intulit; verum etiam fragmentis vel micis decidentibus de mensis ne perirent, verrendis, solicite cavet.</i>	Rictr**2, col. 146a
	i <i>Equidem pueri et puellae virgines, de longe venientes suorum majorum praeepto, sanctissimo viro Gualfardo cibum in paropsidibus deferentes, saepissime propter viam turpissimam cadebant; tamen nihil de eo quod erat in vasis amittebant: quod fere totum pauperibus illic praesentibus distribuebat.</i>	VITA Gualf.**, col. 829b
	l <i>Postea veniendo ad penuriam mortis, quia vixerat per spatium circa centum annorum, et quia nihil gustabat, perdix quaedam decocta in duobus paropsidibus fuit praesentata ad hoc ut de ipsa gustaret: ipse vero respexit eam, et memorando quod carnes comedere non consueverat, super eam manu sua fecit signum Crucis, et praecipit ut ad forestam o rediret.</i>	ACTA Aldeb.**, col. 159f
A.III.2 per il pane	a <i>Vinum enim a monachali professione numquam coactus est vel leniter praelibare: nam et aqua ipsa octo circiter annis ante transitum, ne utcumque gustaret, abstinuit. Si vero aestivis temporibus imminente refectionis hora, vis quoque sitis stomachum atque arida membra pulsasset austerius, panem tantummodo comminutum, atque in paropside aqua frigida madefactum, pro reliquo cibo edebat ad cochlear.</i>	VITA Lupic. 2, p. 144,17
	b <i>Haec, ut non paueas poenitentiae austeritatem assumere, mirabili cautela vsa est ad suum decipiendum corpusculum: nam priusquam inciperet panem et aquam comedere, ieiunando quotidie de die in diem ita commutavit paropsidem, quousque ad paropsidulam, vbi datur sinapium, corpus assuefecit.</i>	IUNCTA BEVEGN. Marg. 3, col. 309e
A.III.3 per le verdure	a <i>mittitur in alio vase ligneo acto ad faciendum fabbas fractas sive macinatas et mena bene et percute fortiter cum baculo acto et actato al illum quousque erunt bene fracte menate et albe Et postea mitte in parasidibus cum cepis suffrictis in oleo vel cum melle supra misso et comede.</i>	LIB. coqu. Chal., f. 41v,66
A.III.4 per la carne	a <i>Recipe carnes castratinas vel porcinas vel alias carnes paratas et incisas et coque eas in aqua tantum quod</i>	LIB. coqu. Chal., ff. 37v-38r,60

	<i>quasi non senciantur in tacto et extrahe carnes et suffrige in olla cum lardone et brodium tunc bulliat cum sale per parum remaneat Et recipe codriandrum tritum vel cuminum tritum et misce cum speciebus et saffarano et ovis incorporatis simul cum dictis carnibus suffrictis et inde fortis parassidibus comdedatur.</i>	
	b <i>Recipe pullos assatos et demembra eos et retine de perse Et recipe ficatum eorum elixatorum et pista bene cum speciebus sale et saffarano et distempera cum bono vino et suco aranciarum vel agresto vel similia acria et mitte in olla ad bulliendum cum dictis pullis assatis demembratis et reservatis ut supra cum parum de aqua Et recipe dactilos incisos et passulas vel uvas pistas et amigdalas mundatas et sanas et suffrige aliquantum cum lardo et mitte in dicta olla cum aliis rebus et coque et cocto et perfecto pone in paradisis et desuper asperge de zuccaro et comedatur.</i>	LIB. coqu. Chal., f. 40r-v,63
A.III.5 per il pesce	a <i>Erat cernere hominem tanta circumspectione semetipsum tueri, ut putantibus nobis eum copioso vino repleri, aquam biberet; sicque studiose pisces, qui forte afferebantur, manu sua ablatis aristis per paropsidem divideret, ut intuentium oculos falleret, arbitrantium revera pisces comedere, cum quidem nec eorum saporem saltem gustaret.</i>	VITA Galt. ¹ 3, col. 761e
	b <i>Quod illa considerans, coram toto Conventu paropsidem irata sumpsit, et in pavementum cum pisce projecit.</i>	VITA Humil. 2, col. 208f
A.III.6 per i piatti composti	a <i>Recipe brodium grassum pullorum vel vitelle dum bene bullit et mitte intus dictos tortellos et subito extrahe quia subito cocti sunt et mitte in parasidibus et desuper de dicto brodio et cum bonis speciebus et da ad comedendum ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 59r-v,103
Altri usi		
F per un uso rituale	vd. DUC VI, col. 180a; NGI,P-Pazzu, Paniscardus-Parrula, col. 296,6-13	
Altri significati		
I unità di misura	vd. LNed VI,43, p. 3456,P 104,21-23	
L.I pulpito	vd. LNed VI,43, p. 3456,P 104,19-20	
M Sinonimi	a <i>catinum</i>	CGL IV 136,30 (GL III 155,CA,19); V 129,1 (GL I 424,PA,398); 608,10; GL I 424,PA,397; V 99,CA,84
	b <i>Parapsis, discus, scutella, ciborium, pransorium, catinum, esciphorum, lanx.</i>	OSBERN. deriv. II, p. 569,p415
	c <i>gabata</i>	CGL IV 136,30 (GL III 155,CA,19); V 231,9 (GL I 424,PA,396,397); 379,51; 608,10; GL III 67,PI,9; 155,PA,19; V

		99,PA,84 (<i>parapsis</i> (-ops-)) CGL V 231,9 (GL I 424,PA,396); GL III 67,PI,9 CGL III 271,5
	d <i>patina</i>	
	e <i>scutella</i>	
	f <i>suffusorium</i>	CGL V 231,8 (GL I 424,PA,395); 608,11
	g <i>trublium</i>	CGL IV 398,32 (GL II 116,TR,39)
N Traduzioni	a παραψίς	CGL III 271,5; 324,67
	b τρύβλιον	CGL II 460,27; III 22,48; 93,58; 203,24; 324,67
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>Parapsis acitabulum maius; aliqui et catinum ita appellari putant.</i>	EUCHER. instr. Sal. II, p. 196,180
	b <i>Paropsides feminino genere dicuntur, a pulmentario videlicet, quod Graeci ὄψον appellant.</i>	CHARIS. gramm. p. 135,15
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Parapsis acetabulum maius; aliqui et catinum appellari putant.</i>	CGL V 129,1 (GL I 424,PA,398)
	b <i>Parapsis quadrangulum et quadrilaterum uas, id est paribus absidis.</i>	GL I 424,PA,399; ISID. etym. XX,4,10
	c <i>Est autem paropsis, ut quidam dicunt, quadrangulum vas escarium, ob hoc ita dictum quod paribus absidibus sit, hoc est, aequis lateribus, pro quo Marcus catinum, vas fictile aptum ad immittendum liquorem, posuit: et potuit fieri ut in ipsa mensa vas fictile quadrangulum contineret liquamen, in quod cum magistro discipulus manum mittere posse ...</i>	BEDA (in) Matth. 25, col. 112c
	d <i>Paropsides feminino genere dicuntur, a pulmentario uidelicet, quod ὄψον uocant.</i>	BEDA orthog., 104
	e <i>Paropsis vas est quadratum, dictum quod sit paribus absidibus, id est aequis lateribus. Est autem vas escarum, quod Marcus evangelista catinum appellat, quod est vas fictile.</i>	HAIMO HALBER. homil. temp., col. 362d
	f <i>Paropsis, quadrangulum et quadrilaterum vas, id est, paribus absidis.</i>	HRABAN. univ. XXII,3, col. 598b
	g <i>Paropsis vas poculi quadrilaterum, hoc est, paribus absidis.</i>	CHRIST. STABUL. (in) Matth. 56, col. 1450d
	h <i>Paropsis autem est vas quadrangulum et quadrilaterum, id est paribus absidibus.</i>	CHRIST. STABUL. (in) Matth. 56, col. 1474c
	i <i>Paropsis παραψίς δοξ gabata vel patina acitabulum aliquod et chatinum ita appellari putant parepsis idem. Parapsis quadrangulum et quadrilaterum vas est ex</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 246b

paribus assis.

- l** *Paropsis est vas escarum quadrangulatum a paribus assibus, id est aequis lateribus dictum.* ANSELM. LAUD. Matth. 26, col. 1469c
- m** *paropsis vas, in quo cibi parabantur, quia paria habebat latera.* PETR. COM(ESTOR) hist. schol., col. 1617b
- n** *Item a paro hec paropsis dis idest discus unde Iuvenalis quam multa magnaue parapside cenat.* OSBERN. deriv. II, p. 522,P XLVI,4
- o** *paropsis vas pares habens extremitates; vel ut quidam dicunt, quadraturam laterum notat hoc nomen paropsis. Erat autem hoc vas appositum, ad hoc, ut succus agrestium lactucarum, qui necessarius erat ad esum agni, ibi poneretur.* GARNER. RUPIF. serm., col. 674d
- p** *Item a par et absida dicitur hec paropsis –idis, idest discus ...* HUGUT. PIS. deriv., p. 900,P 19,20
- q** *Calix etiam est vas ad potum, paropsis ad cibum.* THOM. AQU. cat. Matth. 23,8,70
- r** *Paropsis enim est vas escarum quadrangulatum a paribus assibus, idest aequis lateribus, dictum; catinum vero vas fictile aptum ad immittendum liquorem; et potuit fieri ut in mensa vas fictile quadrangulatum contineretur.* THOM. AQU. cat. Matth. 26,6,77
- s** *In paropside cibus ministratur, in calice potus.* THOM. AQU. evang. Matth. 23,2,1875,16
- t** *Paropsis dicitur vas quadrangulare, et dicitur quasi latera paria habens.* THOM. AQU. evang. Matth. 26,2,2163,6
- u** *Catinus dicitur vas fictile ad recipiendum liquores: unde in catino reponebantur liquores, in paropside sicca; unde poterat ibi esse utrumque.* THOM. AQU. evang. Matth. 26,2,2163,8
- v** *Paropsis a par et absida quod est latus componitur hec paropsis dis idest discus unde Iuvenalis Qui multa magna que parapside cenat et dicitur paropsis vas quadrangulum et quadrilatrium quasi paribus absidis idest lateribus et mutatur b in p et scribitur per ps.* IOHANNES BALBI cath.
- z** *Hec paropsis .sidis est scutella et est quadrilaterum vas cum paribus lateribus.* ANON. MONT. dict., p. 69,P V,38-39
- a**¹ *PAROPSIS, parapsidis - .i. discus, scutella, catinum, lanx .i. escuelle ou plat et componitur a *para, quod est iuxta, et *absida .de.* FIRM. VER. dict., p. 356a,6-8
- b**¹ *Paropsis .dis - a *para et *absida, quod est latus, dicitur - .i. discus et dicitur vas quadrangulum et quadrilatrium quasi paribus absidis .i. lateribus, et mutatur 'b' in 'p' et scribitur per 'ps' - escuelle ou plat.* LE TAL. dict., p. 277b,3-5
- a** vd. 2.A.III,1f
- b** vd. 2-Pa-c,e-o,r,t-z,b¹

Q Descrizione
dell'oggetto

3. Bibliografia

BL Dict, p. 595a; BL Lex, p. 656a; DBrit IX, p. 2121a-b; DEL, p. 186b; DELL, p.484b; DUC VI, coll. 101a e 180a; GLGMIA, p. 412b (s.v. *parapsis*); GIHung., p. 472c (s.v. *parapsis*); GLL, p. 286a (s.v. *parapsis*); Guillaumin 2010, pp. 56-57,232 e p. 58,233 (s.v. *parapsis*); KW, p. 582b; Hilgers 1969, pp. 33-34 e 238-239,275; LD, p. 1305c; LEW II, p. 257; Llug. II, pp. 806b-807a; LNed VI,43, p. 3456,P 104,8-23; LPol VII,1, coll. 100,54-101,9; LTL III, pp. 576c-577a; NGL,P-Pazzu, Paniscardus-Parrula, coll. 295,2-296,18 (s.v. *parapsis*); Sada-Valente 1995b, p. 187 (s.v. *parasis*); ThLL X,1, pp. 436,84-437,73.

patella

1. A Lemma *patella*
- B varianti grafiche *pacella, padela, padella* (LIB. coqu. Chal. f. 69r,120), *paella* (DUC VI, col. 89a), *pantella, patela* (medic. plur. 706), *patellica* (CGL IV 532,52; V 305,46), *patilla, pattella* (TRACT. prep. V,12, p. 395)
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** diminutivo da *patina* DELL, p. 488a; LEW II, p. 264 ThLL X,1, p. 657,41
- E Derivati e composti **a** *patellarius, ? patellicae; patera* REW, p. 518,6286
- F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea **a** afr. *paelle*, astur. *payečča*, cat. *pahella*, gall. *padell*, cors. *patellu*, fr. *palier, poele*, friul. *padiele*, it. *padella*, prov. *padella*, sp. *padilla*, vall. *pəl*; engad., log., nap., sic., tarant., vaud.
2. Significato «padella»
- Contesti d'uso
- A padella di uso alimentare
- A.I per la cottura del cibo
- A.I.1 per cibi non precisati **a** *Post hoc promptuaria intravimus, in quibus non Aretina vasa nec Samia erant, sed crisentida et anaglypha videbamus: parte autem una mensoria, parapsides, patellas, discos, lances gavatas, conchas, apophoreta, salina, acetabula, trisiles.* ADAM PARVIPONT. utens., p. 12
- b** *Item sint olle, tripodes, securis, morterium vel mortarium, pilus, contus, uncus, cacabus, ciragra, aenum, patella, sartago, craticula, urceoli, discus, scutella, parapsis, salarium sive salsarium, artavi ...* ALEX. NECK. utens., p. 86
- c** *Coci mundant in aqua calida cacabos vel lebetes et urceos, patellas, sartagine, pelves, ydrias, ollas, mortaria, scutellas, rotundalia, acetabula, coclearia et scaphas, craticulas et micatoria, creagras, dum stant ante clibanos, epicausteria et fornaces.* IOH. GARL. dict., p. 31
- A.I.2 per piatti base di cereali **a** *Et post exinanitam a familico hospite mensam et miculas ipsas panis post uiam detersas sitim suam sine uerecundia hospiti ingerentes, si calix hostasus defuerit, rogatur hospis in ipsa patella ut misceat.* REGULA Mag. 1,20; BENED. ANIAN. conc. 3, p. 30,72
- b** *Respondit Dominus per magistrum: I Micae panis, quae cottidie mensis mundando leuatae in uno uaso seruantur,* REGULA Mag. 25,1

- ab eudomarariis exeuntibus septimanam septimo die eudomae suae sabbato die mudentur ad seram, 2 et patella exinde cocta, aut cum farre aut cum ovis astricta, antequam ultimum sera caldum bibant, in mensa ponatur abbatis.*
- c** *Recipe panem piperatum cite tenue et ??a ut piper panis sit, coque in patella et exprime per pannum ut supra. Adde zucer zinamoni etc. modicum mellem (!).* LIB. coqu. Salz., f. 337r
- d** *Cum Ravennam venisset, a Placidia, que cum Valentiniano filio imperabat, honorifice excipitur et, cum ab ea delicatissimi cibi in argentea patina sine carnis intermixtione mitterentur, cibos inter discipulos distribuit, patinam in pauperum commodum erogavit, pro regio munere panem hordeaceum in patella lignea remisit.* ANTON. BONF. rer. Hung. 1,1,IV,267, p. 100,17
- e** *Tunc puls ingentes implevit crassa patellas, / Quam circum coniunx et numerosa domus.* CONR. CELT. amor. II,9,83
- A.I.3 per le verdure **a** *In quadragesima caulles (caules B) parum elixa postea de brodio extrahe et in sartagine vel patella quod idem est cum cepis et oleo frige ...* LIB. coqu. I,3, p. 202
- b** *In quadragesima simili modo poteris eos facere preparari accipe cimulas predictas cum cepit et oleo et frige simul in sartagine vel patella ...* LIB. coqu. V,3, p. 202
- c** *pone cepam minutissime incisam in patella ad frigendum ...* LIB. coqu. I,28, p. 210
- d** *Sic fac rostire spinasium. Recipe eum, et lava bene, et mitte eum ad patellam, in oleo olive, et volve sepe quod non ardet. Et inmitte sal, cum modico aceto ...* IOH. BOCK. reg. coqu. 66, p. 741
- A.I.4 per i legumi **a** *Fabe dure et inueterate: primo in aqua ponantur frigida, et stent ad ignem donec bulliendo a mane usque ad uesperam aut per unam noctem. Post, aqua illa abieta, imponitur alia aqua clara et decoquantur donec crepantur, et pila. Pistentur. Post, patella erea per fenestram collentur.* TRACT. prep. V,7, p. 394
- A.I.5 per la frutta **a** *Ut avellane vel amigdole recentes fiant. Recipe patellam ferream et calefacias, postea supponas amigdollas vel avellanes, remoto esca ab eis et fiant recentes.* medic. plur. 706
- A.I.6 per piatti a base di carne **a** *Una patella ad aquam, si opus fuerit calefaciendam, et adipem fundendum.* UDALR. consuet. Clun. II,36, col. 729b; GUILL. HIRS. const. I,98, col. 1032d
- b** *accipe carnes pullorum decoctas de pectore ex transuersso incisas carpinas inter digitos minutim dilaniando; quas dequoque in aqua cum zinzibero uel oxizuccara in patella.* TRACT. prep. IV,4, p. 392
- c** *Pavonem vel anserem assa bene et patellam vel aliud instrumentum conveniens subtus pone ad recipiendum pinguedinem fluentem ...* LIB. coqu. II,25, p. 230
- d** *Recipe pavonem vel anserem assa bene et patellam vel aliud strumentum conveniens subtus pone ad recipiendam pinguedinem fluentem ...* LIB. coqu. V 56, p. 230
- e** *Recipe ventrescam porci minute trictam sive pistatam cum ovis et caseo et lacte et speciebus aliis et potes facere raviolos diversi mode qui sic fiunt in tortello gracili paste* LIB. coqu. II,54, p. 243

	<i>(paste gracili B dure involve de predictis ad quantitatem unius ovi et coque in patella cum magna pinguedine ...</i>	
	f <i>Recipe ventrescham porci pinguem elixatam et bactutam Et recipe herbas odoriferas pistas et tritas cum sale et caseo recenti speciebus et saffarano Et recipe farinam albam distemperatam cum albumine ovorum debactuto et misce cum omnibus aliis supra dictis et cum pinguedine porci in patella super ignem posita fac crispellas et coque</i>	LIB. coqu. Chal. f. 36r,53
	g <i>Ad salciccia faccenda recipe bonas carnes porcinas crudas non nimis pingues nec macras minutissime cum cutello percossa et bonis speciebus cum sale simul cum eis mixtis (mistis B) imple (inple B) intestinum (intestina B) porci bene mondatum (mundata B) et pone ad fumum quidam ligant per digitos quidam non postea possunt coqui in aqua vel brassa vel (om. B) patella vel quomodo vis.</i>	LIB. coqu. II,55, p. 243
	h <i>facias parvos panes involvendo de illis commixtis (comixtis B) in dicta pellicula ad quantitatem unius ovi vel parum maiora et si volueris loco illius pellis fac alios de pasta postea istos frige in patella cum oleo vel alia pinguedine et eiecta extra patellam si volueris intinguas (intingas B) cum melle.</i>	LIB. coqu. II,60, p. 245
	i <i>facias parvos panes involvendo de illis commixtis in dicta pellicula ad quantitatem unius ovis vel parum maiora et si volueris loco illius pellis fac alio de pasta postea istos frisse in patella cum oleo vel alia pinguedine et eiecta extra patellam si volueris inungas cum melle.</i>	LIB. coqu. V 116, p. 246
	l <i>Hasta minor dive interior <in brodium> debet per se decoqui per morcellos parvos in patella.</i>	DOCT. prep. 7, p. 114
	m <i>Sic prepara pipiones. Recipe eos, et mitte eos in patella, in pinguedine cum lardone, et cooperi bene, et verte eos aliquando, quod non ardent.</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 17, p. 731
	n <i>Sic prepara alia genera avium. Recipe eas, cum carne caprioli, et fac partes, et frige eas in patella, in pinguedine ...</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 27, p. 733
	o <i>Recipe carnes quorumcumque animalium, et fac parvas pecias, ad modum taxillis. Et tempera illas cum pinguedine, pipere et canellis, zapharano, agresto, et uva passa, cum aliis speciabus, et fac modicum stare. Et interim fac pastam, et mitte eam in patella, et mitte illam temperaturam totum intus ...</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 30, p. 734
	p <i>Recipe carnes bovinas, et fac pecias, ut prius cocta, cum grassone eorum; et si placet, inmitte pipiones, vel alia aves, in una pasta magna, cum modicis cepis mixta cum zapharano, et aliis speciabus. Et mitte in patella parva, et fac modicum agrestum cum brodio.</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 31, p. 734
A.I.7 per piatti a base di uova o latte	a <i>da copadia et patella casei ...</i>	CGL III 288,62-63; 659,20
	b <i>Dequoque caseum frustratim incisum in patella cum aqua et uino per horam modicam.</i>	TRACT. prep. IV,11, p. 393
	c <i>Frissa ova tribus modis parantur uno modo quando integra et separatim coquantur cum oleo vel alia pinguedine in patella ...</i>	LIB. coqu. III,16, p. 255
	d <i>Alio modo ova parantur quando batuta sunt frissa cum quacumque pinguedine sicut crispellus vel tortellus et cum</i>	LIB. coqu. III,17, p. 255-

- eisdem ovis potes addere antequam ponantur in patella caseum pinguem subtiliter incisum ...* 256
- e** *Alio modo fiunt ova que (quae B) tribulata dicuntur (vocantur B) quando batuta cum minimo (om. B) de vino ponantur (ponuntur B) cum aliqua pinguedine in patella ad frissandum (frixandum B)...* LIB. coqu. III,18, p. 256
- f** *Et recipe butirum, et calefac in patella, et mitte illa ova intus; post hoc recipe ova cruda mixta cum agresto, et vino, et petrocilino, et sapharano, et mitte superius, et fac illa omnia modicum insimul bulire.* IOH. BOCK. reg. coqu. 38, p. 736
- g** *Recipe caseum friscum, cum speciebus dulcibus, et tempera illa cum ovis, et mitte in patella cum modico zapharano. Et fac plane coquere.* IOH. BOCK. reg. coqu. 40, p. 736
- h** *Recipe ova percussa, cum pomeranciis ad libitum tuum, et extrahe inde sucum, et mitte ad illa ova cum zucaro; post hoc recipe oleum olive, vel segimine, et fac califieri in patella ...* IOH. BOCK. reg. coqu. 49, p. 738
- i** *Item aliter recipe farinam distemperatam ut supra et cum ovis piscium pistatorum incorpora et cum sale speciebus et saffarano misce et cum oleo in patella coque ut supra ...* LIB. coqu. Chal., f. 37r,56
- l** *Item aliter recipe farinam distemperatam cum aqua calida et misce cum cepis bene tritis cum sale et cum oleo in patella coque ut supra et comede.* LIB. coqu. Chal., f. 37r,57
- m** *cum oleo bullito in patella fac cispellas et coque ...* LIB. coqu. Chal., f. 36v,55
- A.I.8 per piatti
a base di
pesce
- a** *Aliter mullos [...] teres piper, ligusticum, origanum, adicies de iure suo [hec de patellae], vino passo temperas, mittis in caccabo, ponis ut ferveat, amulo obligabis et patellam postea perfundes, piper aspargis et inferes.* PS. APIC. brev. cib. 15, p. 91,5
- b** *Dequoquantur pisces oves, id est oistres, per modicam horam in aqua pura. Post, accipitur cynamomum, zinziberum, piper, cuminum et tere bene cum croco, et distempera cum uino uel lacte amigdalorum et aliquantulo aque et fac bullire in patella cum cepis oleo frixatis.* TRACT. prep. III,1, p. 389
- c** *De allectibus (alecibus B) vel sardis in pastillo ista (ita B) ponantur in aqua calida ad distemperandum postea frissantur (frisantur B) parum in patella com (cum B) oleo et tunc extrahantur de dicta patella ...* LIB. coqu. IV,10, p. 262
- d** *De sardis et alleciis in pastillo ponantur allecia in aqua calida ad distemperandum Postea frissentur parum cum oleo in patella et tunc extrahantur de dicta patella.* LIB. coqu. V 146, p. 262
- e** *Recipe sardellas vel alices et ponantur in aqua calida remotis capitibus et spinis et frigatur cum oleo in patella ...* LIB. coqu. Chal., f. 69r,121
- f** *Ad alleccia vel sardellas frigendas ipsis decapitatis volve et revolve ea in patella cum oleo et desuper ova batuta et decoctis sufficienter comede cum succo citrangulorum vel limonum.* LIB. coqu. IV,13, p. 263
- g** *Recipe sardellas sive alices decapitatas et lavatas et frige eas in patella volvendo sic decet ...* LIB. coqu. Chal., f. 70v,124
- h** *Ad sardellas et allecia frissanda ipsis decapitatis volve et revolve ea in patella cum oleo et desuper pone ova batuta et decoctis sufficienter comede cum succo citrangulorum vel de limoncellis.* LIB. coqu. V 149, p. 263

- i** *Ad pisces frissandos accipe ova cum aromatibus et cum sale et misce insimul bene postea accipe pisces cum sale et galanga bene in patella et inunda et pone in ovis et postea iacta in patella in aqua calida et boni erunt.* LIB. coqu. Par., p. 258,1
- l** *Lucii cum galentina. Item au bescuit, primo assati, deinde buliti in patella in musto vel in vino dulci.* doct. 34, p. 124
- m** *de qua mistura imple sardellas vel alices experte cordium? earum ita et taliter quod quod intus erat sit exterius et quod erat exterius sit interius postea coniunge ambas partes simul ita quod dicta mistura sit in medio et frige in padella cum oleo et coque ...* LIB. coqu. Chal., f. 69r,120
- n** *Recipe sardellas vel alias decapitatas et lavatas in aqua calida et frigatur parum in patella ...* LIB. coqu. Chal., f. 71r,125
- A.I.9 per piatti composti **a** *Et, si uis, uitella ouorum appone, et incorpora predicto gastello et dequoque in patella uel potto bene mouendo.* TRACT. prep. IV,3, p. 391
- b** *Recipe XII capones et lixa bene (et add. B) hiis coctis recipe pectora illorum et incide minutissime cum cutello super tabulam cum ovis debatutis speciebus et safrano (saffrano B) et cum succo melanguli sal herbas (erbas B) odoriferas pista bene et cum lardo in patella frige ...* LIB. coqu. V,7, p. 274-275
- c** *Recipe duodecim capones et lixa hiis recipe pectora illorum et pone in tabula ete tere minute cum cutello miscita cum ovis da bene acutis speciebus et zucarum vel zucum melanguli sale herbas odoriferas pistas cum lardo in patella et frige ...* LIB. coqu. S. Flor. 5, p. 248
- d** *Recipe XII capones et lixa bene hiis coctis recipe pectora illorum et incide minutissime cum cutello super tabulam cum ovis debatutis speciebus zafrano et cum succo melanguli sal herbas odoriferas pistas bene cum lardo in patella frige ...* LIB. coqu. V 81, p. 275
- e** *Pro capite monachi recipe bonam quantitatem paste albe et fac in bona quantitate laganas et reserva aliquantulum de illa pasta quam colora cum croco et 3am parte ipsarum laganarum frige aliquantulum cum oleo aliam partem lixa (lixam B) in aqua et aliquantulum infrigida eas de residua parte tertia (de residua 3 parte B) fac penulas (pennulas B) ad modum raviolorum et impleas <cum> avellanis trictis et speciebus et amigdalis (amigdolis B) ad sufficienciam et (om. B) bulliantur in patella cum oleo ut supra ...* LIB. coqu. V,5, p. 270
- f** *Ad faciendum caput monachi Accipe bonam quantitatem paste albe et fac in bona quantitate laganas et reserva aliquantulum de eadem pasta quam colora cum zafrano et terciam partem ipsarum laganarum frige aliquantulum cum oleo aliam apartem lixa in aqua et aliquantulum infrigida eas de residua tertia parte fac penulas ad modum raviolarum et impleas cum avellanis tritis et speciebus vel amigdalis ad sufficienciam et bulliantur in patella cum oleo ut supra ...* LIB. coqu. V 166, p. 271
- A.I.10 per le salse **a** *Poretam uiridem hoc modo conficere poteris: primo prebullias ipsam, bene truncatam et lotam, in patella per horam modicam. Post, aqua expressa, haccabis in assere uel mortario cum sale debito modo et pone in patella uel potto ciprio et superasperge aliquantulum aceti.* TRACT. prep. V,3, p. 393
- b** *Contere piper in mortario cum pane combusto madefacto, et distempera cum brodio carniuum et vino vel* TRACT. prep. V,12, p. 395